Trận đó, quân ta đã đánh
tan đồn trú giặc Tống từ trại Hoành Sơn phía tây đến Châu Dung phía đông và
chiếm một số thành do danh tướng Tô Giám trấn giữ. Đó là nơi giặc Tống chuẩn bị
quân lương, vũ khí để xâm lược nước ta. Mùa xuân năm Đinh Tỵ 1077, Hoàng tử lại
chỉ huy một đoàn chiến thuyền 49 chiếc từ Vạn Xuân ngược lên Kháo Túc, lợi dụng
đêm tối bất ngờ đánh thẳng vào phòng tuyến phía đông của giặc Tống, đuổi chúng
về tận núi Nham Điền, góp phần cùng toàn dân đập tan âm mưu xâm lược nước ta
của giặc Tống do Quách Quỳ cầm đầu.